4

                                                                                               №5-55-232/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                     адрес

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.16.18 КоАП РФ, в отношении

фио, ...паспортные данные АР адрес, проживающего по адресу: адрес...,

установил:

фио А.С. не вывез с таможенной адрес временно ввезенное транспортное средство в установленные сроки временного ввоза.

В ходе рассмотрения дела фио вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся.

Представитель Крымской таможни Федеральной таможенной службы на основании доверенности фио в судебном заседании пояснил, что полагает протокол об административном правонарушении законным и обоснованным. Учитывая изложенное, считает доказанным факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.16.18 КоАП РФ.

Судья, выслушав участников производства по делу, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства его совершения, предусмотренные статьей 26.1 данного Кодекса.

Согласно пункту 2 статьи 358 Таможенного кодекса Таможенного союза (нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения фио к административной ответственности) иностранные физические лица вправе временно ввозить на таможенную территорию таможенного союза транспортные средства для личного пользования, зарегистрированные на территории иностранных государств, на срок своего временного пребывания, но не более чем на один год, с освобождением от уплаты таможенных платежей. По мотивированному обращению иностранного физического лица срок временного ввоза транспортных средств для личного пользования может быть продлен таможенными органами в пределах одного года со дня временного ввоза таких транспортных средств.

В соответствии с частью 1 статьи 16.18 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невывоз с таможенной адрес физическими лицами временно ввезенных товаров и (или) транспортных средств в установленные сроки временного ввоза влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до сумма прописью с конфискацией товаров и (или) транспортных средств, явившихся предметами административного правонарушения, или без таковой либо конфискацию предметов административного правонарушения.

Как усматривается из материалов дела, дата фио, являясь гражданином Украины, ввез транспортное средство марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., на таможенную адреснаименование организации Красноперекопского таможенного адрес таможни. Согласно пассажирской таможенной декларации от дата фио установлен срок временного ввоза до дата.

В нарушение пункта 2 статьи 358 Таможенного кодекса Таможенного союза данное транспортное средство не вывезено им в установленный срок временного ввоза.

Для продления срока временного ввоза по пассажирской таможенной декларации от дата фио в таможенный орган не обращался. Таможенное декларирование указанного транспортного средства с целью выпуска в свободное обращение, с целью обратного вывоза или помещения под таможенные процедуры, установленные таможенным законодательством, не производились.

Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья находит, что в действиях фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.16.18 КоАП РФ.

Вина фио в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.16.18 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении, актом таможенного досмотра (таможенного осмотра), паспортом гражданина Украины, пассажирской таможенной декларацией, письменными объяснениями фио.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.16.18 КоАП РФ.

Таким образом, судья полагает, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.16.18 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Действия фио правильно квалифицированы по ч.1 ст.16.18 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, мировой судья признает на основании п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, мировым судьей не установлено.

Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу.

При указанных обстоятельствах, учитывая наличие смягчающего обстоятельства, а также отсутствие отягчающих, данные о личности лица,  судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде административного штрафа в размере сумма без конфискации транспортного средства.

Согласно ч.3 ст.29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В силу ст.264 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза по истечении срока, в течение которого временно ввезенные транспортные средства для личного пользования могут временно находиться на таможенной территории Союза, такие транспортные средства помещаются под таможенные процедуры в порядке, установленном настоящим Кодексом, либо в отношении таких транспортных средств осуществляется таможенное декларирование в целях вывоза, выпуска в свободное обращение или в иных целях в соответствии с настоящей статьей.

Учитывая изложенное, изъятые транспортное средство марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., 1979 года выпуска, цвет белый, технический паспорт транспортного средства марки марка автомобиля, кузов №3282075, государственный регистрационный знак ..., 1979 года выпуска, серии АЯ №943058, ключ зажигания от транспортного средства марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., подлежат возвращению законному владельцу после совершения установленного законодательством таможенного оформления.

На основании изложенного, и руководствуясь ч.1 ст.16.18, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

фио фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.16.18 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма без конфискации транспортного средства.

Транспортное средство марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., 1979 года выпуска, цвет белый; технический паспорт транспортного средства марки марка автомобиля, кузов №3282075, государственный регистрационный знак ..., 1979 года выпуска, серии АЯ №943058; ключ зажигания от транспортного средства марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., вернуть законному владельцу после совершения установленного законодательством таможенного оформления.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

          Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 3 ст. 32.2 КоАП РФ сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности на реквизиты:

получатель Можрегиональное операционное УФК (ФТС России), ИНН телефон, КПП телефон, банк получателя: Операционный департамент Банка адрес, 701, счет №40101810800000002901, БИК телефон, КБК 15311604000016000140, ОКТМО телефон, в поле 107 платежного поручения – телефон, в графе назначение платежа – уплата штрафа для Крымской таможни по постановлению по делу об АП №10010000-416\2018 в отношении фио, УИН штрафа 153101001000000416180, УИН издержек 15311100100000416185.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес по адресу: адрес.

  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                          фио